
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.05.2024                                                                                            № 630
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального округа
от 12 декабря 2023 года № 1845

Руководствуясь  статьей  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести изменения в  муниципальную программу «Развитие физической 
культуры  и  спорта  в  Тотемском  муниципальном  округе  на  2024-2029  годы», 
утвержденную  постановлением  администрации  Тотемского  муниципального 
округа  от  12  декабря   2023  года  №  1845  «Об  утверждении  муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта в Тотемском муниципальном 
округе на 2024-2029 годы», изложив ее в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Тотемского муниципального округа

Глава Тотемского муниципального округа                              С.Л. Селянин



Приложение 
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 20.05.2024 № 630

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа 
от 12.12.2023 № 1845

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта 

в Тотемском муниципальном округе на 2024-2029 годы»
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

Наименование
муниципальной 
программы

«Развитие физической культуры и спорта в Тотемском 
муниципальном округе на 2024-2029 годы»

Ответственный 
исполнитель 
программы

Администрация Тотемского муниципального округа

Соисполнители 
программы

Муниципальное автономное учреждение «Тотемский 
ФОК»
Муниципальное бюджетное учреждение  «ФОК 
«Юбилейный»

Подпрограмма 
программы
Цель муниципальной
программы

Нет

Создание условий для развития физической культуры и 
спорта в Тотемском муниципальном округе.

Задачи 
муниципальной 
программы

1) Повышение эффективности физкультурно-спортивной 
работы с детьми, подростками, учащейся молодёжью, в 
том  числе  с  несовершеннолетними,  находящимися  в 
социально опасном положении;
2)  Развитие  физкультурно-спортивной  работы  с 
населением  Тотемского  муниципального  округа  по 
месту жительства;
3)  Развитие  материально-технической  базы  в  сфере 
физической  культуры  и  спорта,  её  эффективное 
использование;
4)  Дальнейшее  внедрение  Всероссийского 
физкультурно-оздоровительного  комплекса  «Готов  к 
труду и обороне».

Целевые индикаторы - доля лиц,  систематически занимающихся физической 



(показатели)
муниципальной 
программы

культурой и спортом в общей численности населения;
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов,  систематически  занимающихся  физической 
культурой  и  спортом,  в  общей  численности  данной 
категории населения;
-доля  обучающихся  и  студентов,  систематически 
занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  в 
общей численности обучающихся и студентов;
-доля  граждан,  занимающихся  в  спортивных 
организациях, в общей численности детей и молодёжи в 
возрасте 6-15 лет;
-количество  квалифицированных  тренеров  и 
инструкторов-методистов  физкультурно-спортивных 
организаций, работающих по специальности;
-доля  лиц,  выполнивших  нормативы  Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» в общей численности населения,  принявшего 
участие в сдаче нормативов;
-  единовременная  пропускная  способность  спортивных 
объектов;
-уровень обеспеченности населения округа спортивными 
сооружениями  исходя  из  единовременной  пропускной 
способности объектов спорта.

Сроки реализации
муниципальной 
программы

2024 – 2029 годы

Объёмы бюджетных
ассигнований
муниципальной 
программы

Объём  бюджетных  ассигнований  на  реализацию 
муниципальной  программы  -  127091  тыс.  руб.,  в  том 
числе по годам:
2024 год — 23517,0 тыс.руб.;
2025 год — 21034,8 тыс.руб.;
2026 год — 20634,8 тыс.руб.;
2027 год — 20634,8 тыс.руб.;
2028 год — 20634,8 тыс.руб.;
2029 год — 20634,8 тыс.руб.

Ожидаемые 
результаты
реализации
муниципальной 
программы

- доля лиц,  систематически занимающихся физической 
культурой  и  спортом  в  общей  численности  населения 
60,0 % к 2029 году;
-доля  обучающихся  и  студентов,  систематически 
занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  в 
общей численности обучающихся и студентов
75,0 % к 2029 году;
-доля  лиц,  выполнивших  нормативы  ВФСК  «ГТО»  в 
общей  численности  населения,  принявшего  участие  в 
сдаче нормативов 60,0 % к 2029 году.



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
описание основных проблем в указанной сфере и перспективы её развития

Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений 
социальной политики в Тотемском муниципальном округе, важнейшим средством 
оздоровления населения.

За последние годы в округе произошли позитивные изменения в развитии 
физической культуры и спорта. Этому способствовали муниципальные программы 
развития физической культуры и спорта в Тотемском муниципальном округе на 
2011-2016  и  2017-2021  годы,  дальнейшее  укрепление  материальной  базы  для 
занятий физической культурой и спортом. В 2011 году введён в эксплуатацию ФОК 
в п. Юбилейный, в 2013 году введены в эксплуатацию два многофункциональных 
хоккейных корта в г. Тотьма и п. Юбилейный. В 2021 году построена площадка для 
испытаний комплекса ГТО, реконструирован стадион «Центральный» в г. Тотьма. 
В 2022 году обновлено покрытие спортивной площадки на ул. Белоусовской в г. 
Тотьма. По состоянию на 1 января 2023 года на территории округа расположены 64 
спортивных сооружения, в том числе:

- 2 ФОКа с бассейнами;
- 18 спортивных залов;
- 31 плоскостное сооружение;
- 1 тир;
-  12  иных  объектов  городской  и  рекреационной  инфраструктуры 

приспособленных для занятий физической культурой и спортом.
Следует отметить, что часть объектов нуждается в текущем ремонте, кроме 

того  не  все  спортивные  сооружения  загружены  полностью.  Есть  возможность 
дополнительно привлечь молодёжь и детей к  занятиям физической культурой и 
спортом во внеурочное и внерабочее время.

Доля  населения  округа,  систематически  занимающегося  физической 
культурой и спортом, выросла за годы реализации предыдущих программ с 22,5% 
до 51,6 %  (по итогам 2022 года).

Проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта невозможно 
без квалифицированных кадров. В Тотемском муниципальном округе трудится 37 
работников физической культуры и спорта, но только 24 из них имеют специальное 
образование  (22  –  высшее,  2  –  среднее).  В  физкультурно  -  спортивных 
организациях округа (в том, числе в учреждениях осуществляющих спортивную 
подготовку) работает 13 квалифицированных тренеров и инструкторов-методистов. 
Несмотря на позитивные сдвиги, произошедшие в сфере физической культуры и 
спорта  за  последние  годы,  по-прежнему  острой  остаётся  проблема  с 
инструкторскими кадрами в МБУ «ФОК «Юбилейный».

Остро  стоят  вопросы  оснащения  спортивных  объектов  современным 
инвентарём  и  оборудованием,  в  том  числе  для  реализации  гражданами 
индивидуальных программ реабилитации и абилитации (ИПРА).

Важнейшими  направлениями,  на  решение  которых  сконцентрирована 
муниципальная программа, остаются:



- расширение форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по 
месту жительства;

-повышение  эффективности  физкультурно-спортивной  работы  в 
образовательных учреждениях округа;

- увеличение числа жителей округа, принявших участие в физкультурных и 
спортивно-массовых мероприятиях;

- развитие физической культуры среди лиц пенсионного возраста и людей с 
ограниченными возможностями здоровья;

- поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне».

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, 
цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы

Приоритеты в сфере физической культуры и спорта определены следующими 
стратегическими  документами  и  нормативно-правовыми  актами  Российской 
Федерации  и  Вологодской  области,  муниципальными  правовыми  актами 
Тотемского муниципального округа:

-  Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»;

-  стратегией  развития  физической  культуры  и  спорта  в  Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 24 ноября 2020 года №3081-р;

- постановлением Правительства Вологодской области от 30 июня 2008 года 
№ 1224 «О формировании, предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета бюджетам  муниципальных образований;

- постановлением Правительства Вологодской области от 22 апреля 2019 года 
№ 387 «О государственной программе «Развитие физической культуры и спорта в 
Вологодской области на 2021 – 2025 годы»;

-  стратегией  социально-экономического  развития  Тотемского 
муниципального  района  на  период  до  2030  года,  утвержденной  решением 
Муниципального Собрания Тотемского муниципального района от 25 марта 2019 
года № 28.

Настоящая  муниципальная  программа  разработана  в  целях  реализации 
вышеуказанных актов.

Целью муниципальной программы является создание условий для развития 
физической культуры и спорта в Тотемском муниципальном округе.

Для  достижения  указанной  цели  предусматривается  решение  следующих 
задач:

-  повышение  эффективности  физкультурно-спортивной  работы  с  детьми, 
подростками и молодёжью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении;

- осуществление дальнейшего развития физкультурно-спортивной работы с 
населением Тотемского муниципального округа по месту жительства;



-  обеспечение  дальнейшего  развития  материально-технической  базы 
учреждений  в  сфере  физической  культуры  и  спорта,  её  эффективное 
использование.

Сроки реализации муниципальной программы: 2024 – 2029 годы.

3. Перечень программных мероприятий.

Решение поставленных задач предполагает проведение ряда мероприятий по 
следующим направлениям:

Основное мероприятие 1.
«Обеспечение доступа к спортивным объектам и укрепление материально-

технической базы». 
В рамках данного мероприятия предусматривается:
- обеспечение доступа к спортивным объектам для свободного пользования;
-  предоставление  спортивных  объектов  для  подготовки  сборных  команд 

округа;
- укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений.
Основное мероприятие 2.
«Обеспечение  организации  и  проведения  физкультурных  мероприятий  и 

массовых спортивных мероприятий». 
В рамках данного мероприятия предусматривается:
1. Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий  на территории округа, в том числе:
- спартакиада среди территориальных управлений округа;
- областные спортивно-массовые мероприятия;
-  спортивно-массовые мероприятия для населения округа;
- мероприятия для лиц с ограниченными возможностями;
- мероприятия для ветеранов (пенсионеров);
- мероприятия по поэтапному внедрению ВФСК «ГТО».
2. Организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию 

здорового образа жизни, физкультуры и спорта.
3. Организация и проведение физкультурных мероприятий в соответствии с 

календарным планом спортивно-массовых мероприятий области.
4.  Обеспечение участия спортивных сборных команд округа в спортивных 

соревнованиях на уровне области.
5.  Проведение  методической  и  учебно-практической  работы  с  учителями, 

инструкторами, тренерами.
6.  Создание  благоприятных  условий  для  увеличения  доли  населения, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом.
Основное мероприятие 3.
«Реализация стратегического проекта «Спорт-норма жизни»
В рамках данного мероприятия предусматривается:
-  подготовка  специалиста  (инструктора-методиста)  по  адаптивной 

физической культуре и адаптивному спорту;

https://docs.cntd.ru/document/554224558#6520IM


-  укрепление  метериально-технической  базы  для  организации  работы  по 
реализации ИПРА.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы, обоснование объёма 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы

Объём  ресурсного  обеспечения  муниципальной  программы  базируется  на 
имеющемся  финансовом,  организационном  и  кадровом  потенциалах  отрасли,  а 
также  на  действующих  муниципальных  правовых  актах  Тотемского 
муниципального округа.

Финансовое  обеспечение  реализации  муниципальной  программы 
осуществляется  за  счёт  бюджетных  ассигнований   бюджета  округа  в  части 
расходных  обязательств  округа.  Порядок  ежегодной  корректировки  объема  и 
структуры расходов  бюджета  округа  на  реализацию муниципальной  программы 
определяется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими 
порядок  составления  проекта   бюджета  округа  и  планирования  бюджетных 
ассигнований.

Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной  программы  за  счёт 
средств  бюджета  округа  приведено  в  приложении  №  1  к  муниципальной 
программе.

Прогнозная  (справочная)  оценка  расходов  федерального,  областного 
бюджетов, бюджета  округа, а также внебюджетных фондов и юридических лиц на 
реализацию  целей  муниципальной  программы  приведена  в  приложении  №  2  к 
муниципальной программе.

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 
муниципальной программы, прогноз конечных результатов реализации 

муниципальной программы

Целевые показатели (индикаторы) программы приведены в приложение № 3 
к муниципальной программе.

Результатом реализации муниципальной программы станет формирование у 
жителей округа, в первую очередь у детей, подростков и молодёжи устойчивого 
интереса и потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом. 
Осуществление  мероприятий,  предусмотренных  программой  позволит  изменить 
состояние  здоровья  жителей  округа,  повысить  уровень  их  физической 
подготовленности, что в конечном счёте будет способствовать решению задач по 
социально-экономическому  развитию  Тотемского  муниципального  округа.  

Ожидаемыми результатами муниципальной программы станут:
- увеличение доли лиц, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом в общей численности населения до 60,0 % к 2029 году;
- увеличение доли обучающихся и студентов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов
до 75,0 % к 2029 году;



-  увеличение  доли  лиц,  выполнивших  нормативы  ВФСК  «ГТО»  в  общей 
численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов до 60,0 % к 2029 
году.



Приложение № 1 
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджета округа

Ответственный исполнитель, соисполнители, 
муниципальный заказчик - координатор

Расходы (тыс.руб.), годы
2024год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Тотемского муниципального округа
Всего 21493,0 20074,8 19674,8 20634,8 20634,8 20634,8
в т.ч. бюджет Тотемского муниципального округа 21493,0 20074,8 19674,8 20634,8 20634,8 20634,8



Приложение № 2 
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных округов и 

городских округов области, юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы

Ответственный исполнитель, соисполнители, 
муниципальный заказчик - координатор

Оценка расходов (тыс.руб.), годы
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Тотемского муниципального округа
Всего 23517,0 21034,8 20634,8 20634,8 20634,8 20634,8
Областной бюджет 2024,0 960,0 600,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет округа 21493,0 20074,8 20034,8 20634,8 20634,8 20634,8



Приложение № 3 
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Задачи, направленные 
на достижение цели

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед.
измерения

Значения показателей

2024
год

2025 
год

2026 
год

2027
год

2028 
год

2029
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Повышение 
эффективности 
физкультурно-
спортивной работы с 
детьми, подростками, 
учащейся молодёжью, в 
том числе с 
несовершеннолетними, 
находящимися в 
социально опасном 
положении

Доля обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
обучающихся и студентов

Доля граждан, занимающихся в 
спортивных организациях, в 
общей численности детей и 
молодёжи в возрасте 6-15 лет

%

%

72,5

40,0

73,0

42,0

73,5

44,0

74,0

46,0

74,5

48,0

75,0

50,0

2. Развитие 
физкультурно-
спортивной работы с 
населением Тотемского 
муниципального округа 
по месту жительства

Количество квалифицированных 
тренеров и инструкторов-
методистов физкультурно-
спортивных организаций, 
работающих по специальности

Доля лиц, систематически 
занимающихся физической 

чел.

%

16

57,0

17

57,5

18

58,0

18

58,5

19

59,0

19

60,0



культурой и спортом в общей 
численности населения

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически  
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории 
населения

Единовременная пропускная 
способность спортивных 
объектов

%

чел.

23,0

2100

24,0

2300

24,5

2500

25,0

2600

25,5

2700

26,0

2800

3 Развитие материально-
технической базы в 
сфере физической 
культуры и спорта, её 
эффективное 
использование

Уровень обеспеченности 
населения округа спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта

% 86,4 87,0 88,0 89,0 90,0 91,0

4 Дальнейшее внедрение 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне»

Доля лиц, выполнивших 
нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» в общей численности 
населения, принявшего участие в 
сдаче нормативов

% 52,0 54,0 56,5 58,0 59,0 60,0



Приложение № 4 
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы 
за счет бюджетов всех уровней

Статус
Наименование основного 

мероприятия
Ответственный 

исполнитель

Расходы (тыс. руб.), годы

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Программа

«Развитие физической 
культуры и спорта в 

Тотемском муниципальном 
округе на 2024-2029 годы»

Всего 23517,0 21034,8 20634,8 20634,8 20634,8 20634,8

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа
23517,0 21034,8 20634,8 20634,8 20634,8 20634,8

Основное 
мероприятие 1

Обеспечение доступа к 
спортивным объектам. 

Укрепление материально-
технической базы

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа
21128,1 19368,1 18968,1 18968,1 18968,1 18968,1

Основное 
мероприятие 2

Организация и проведение 
официальных физкультурно-

оздоровительных и 
спортивных мероприятий на 

территории округа

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа
2000,0 1666,7 1666,7 1666,7 1666,7 1666,7

Основное 
мероприятие 3

Реализация регионального 
проекта «Спорт - норма 

жизни»

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа
388,9 - - - - -



Приложение № 5 
к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы
Наименование 

подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание)

Финансир
ование 

(тыс.руб.)
начала 

реализации
окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6
Основное мероприятие 1
Обеспечение доступа к 
спортивным объектам. 
Укрепление материально-
технической базы

Администрация 
Тотемского 
муниципального 
округа

2024 год 2029 год Доля  лиц,  систематически  занимающихся 
физической  культурой  и  спортом  в  общей 
численности населения округа 60 % к 2029 году. 
Уровень  обеспеченности  населения  округа 
спортивными  сооружениями  исходя  из 
единовременной  пропускной  способности 
объектов спорта до 91 % к 2029 году

116368,6

Основное мероприятие 2
Обеспечение организации 
и проведение 
физкультурных 
мероприятий и массовых 
спортивных мероприятий.

Администрация 
Тотемского 
муниципального 
округа

2024 год 2026 год Доля обучающихся и студентов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности обучающихся и студентов 
75%  к  2029  году.  Доля  лиц,  выполнивших 
нормативы ВФСК «ГТО»  в  общей  численности 
населения,  принявшего  участие  в  сдаче 
нормативов 60 % к 2029 году.
Доля  лиц  с  ограниченными  возможностями 
здоровья  и  инвалидов,  систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности данной категории до 26 % к 
2029 году

10333,5

Основное мероприятие 3
Реализация регионального 
проекта «Спорт — норма 
жизни»

Администрация 
Тотемского 
муниципального 
округа

2024 год 2024 год Подготовка специалиста (инструктора-методиста) 
по  адаптивной  физической  культуре  и 
адаптивному спорту 
Укрепление  метериально-технической  базы  для 
организации  работы  по  реализации  ИПРА 

388,9

https://docs.cntd.ru/document/554224558#6520IM


инвалидов.



Приложение № 6 
к муниципальной программе

Методика расчета целевых индикаторов (показателей) 
муниципальной программы

1.  Доля  населения  Тотемского  муниципального  округа,  систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, рассчитывается по формуле

У  =  К зан.   ×  100,   где 
         К общ.

К зан. – количество занимающихся физической культурой и спортом (чел.).

К  общ.  –  среднегодовая  численность  постоянного  населения  Тотемского 
муниципального округа, утвержденная Росстатом (чел.).

Источник данных: формы федерального статистического наблюдения 1 ФК, 5 
ФК, 3 АФК, 2 ГТО.

2. Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов

У  =  К зан.  ×  100,   где 
         К общ. 

К зан. – количество занимающихся (чел.).

К общ. – общая численность детей, подростков и молодежи, обучающихся в 
образовательных  учреждениях  округа,  в  т.  ч.  в  Тотемском  политехническом 
колледже (чел.).

Источник данных: формы федерального статистического наблюдения 1 ФК, 5 
ФК.


